μιν λογισκή τε καὶ ἀειθυηπικὴ φεύγει ἀειθυμὸν πᾶσα. Καὶ μάλα. Ταῦτα δέ γε Φαίνεται ἀγωγὰ τρεῖς ἀλλίθειαι. Ὅπερφυῶς μὲν οὖν. Ων ζητεῖμεν ἄρχε, ὡς ἔστι, μαθηματῶν ἀνείη. πολεμικῷ μὲν γάρ τιντοῖς ταῖξεις ἀναγκαῖμον μαθεῖν ταῦτα. Φιλοσόφῳ δέ, τινὶ τὸ δὲ σώματος ἀπίλεον εἶναι, γενέσεως ἐξαναδιύπτη, η̄ μηδέποτε λογισικῷ γενέσθαι. "Εἰ ταῦτ', ἔφη. 'Ο δέ γε ἡμέτερος Φύλαξ, πολεμικός τε καὶ φιλόσοφος τυγχάνει τόν. Τί μὲν; Πρόσπικον δὴ τὸ μάθημα ἀνείη, ὁ Γλαύκων, νομοθετῆσαι καὶ πείθειν τὰς μέλλοντας ἐν τῇ πόλει τοῦ μεγίστων μεθέξει, ἐπὶ λογικῶν ἴέναι, καὶ ἀνθάπτεις αὐτῆς, μὴ ἴδιωπικῶς, ἀλλ' ἔως ἂν ἐπὶ τέσσαρας τοῦ ἀειθυμῶν Φύσεως ἀφίκωνται τῇ νοίσῃ αὐτῇ· οὐκ ἀντίς οὐδὲ περισσεως χάσιν, ὡς ἐμπόροις η̄ καππίλες, μελετῶντας, ἀλλ' ἐνεκε πολέμῳ τε καὶ αὐτῆς δι' ψυχῆς ράσσωνται, καὶ μετασφροφῆς διπολούσης τοῦ ἀλλίθειαν τε καὶ σώματα. Κάλλιτ', ἔφη, λέγεται. Καὶ μὲν (ιδίως δὲ ἔγω) νῦν καὶ ἐνοῶ, ρηθέντος τῇ περὶ τοὺς λογισμοὺς μαθήματος, ὡς κομψόν δέ τοι πολλαχῆ χρήσιμον ἡμῖν τρεῖς; ὁ βελόμεθα, ἐὰν τοὺς γνωσίζειν ἐνεκε πιστὸν διείνη, ἀλλὰ μὴ τοὺς καππιλθύειν. Πῆδή; ἔφη. Τοῦ γε δὲ νῦν δὴ ἐλέγειμεν, ὡς σφόδρα ἀνω πιστὸν ψυχικὸν πολλέγεις· οὐδὲμιν διπολεχόμενον ἐάν πιστὸν διερχεται η̄ ἀπίλα σώματα ἔχονταις ἀειθυμὲς προενόμους Διπολέγηται· οἰδα γαρ πιστὸν ταῦτα δεινοὺς, ὡς ἐάν πιστὸν τὸ ἐν διπολεχοῦται λόγω πέμνει, καταβελῶσι τε καὶ διπολεχοῦται· ἀλλ', ἐὰν σὺ κερματίζης αὐτὸν, ἐκεῖνοι πολλαπλασιάσονται, διπολεύμονοι

¹ Ψυχῆς ράσσωνται] In non-inter ψυχῆς & ράσσωνται & omit-nulis Edit. Male distinguitur titut vocula καὶ ante μετασφροφῆς μη

putandi & numerandi scientia omnis circa Maxime. Hæc autem ad veritatem conferre videntur. Mirum in modum. Hæc itaque disciplina ex earum genere erit quas quærimus, militi quidem cognitu maxime necessaria ad acies ordinandas, philosopho autem ut e fluctibus generationis emergat, essentiamque attingat, sine qua disciplina computare ratiocinarique non poterunt. Est ita. Custos autem noster & miles est & philosophus. Nempe. Conveniens utique institutio erit, ô Glauco, persuadere illis qui maximis civitatis muneribus functuri sunt, ut se ad computandi scientiam conferant, neque leviter eam attingant, sed persequantur donec ipsa mente ad numerorum naturam contemplandam perveniant, non vendendi emendique gratia tanquam mercatores vel caupones: sed ut ad bellum instructi sint, facileque animum a generatione ad veritatem essentiamque convertant. Præclare loqueris. Atqui his ita de ratiocinandi disciplina dictis, equidem mecum ipse cogito quam numerorum cognitio decora sit utilisque nobis passim ad id quod volumus, si quis eam cognoscendi, non cauponandi gratia sequitur. Qua ratione? Hoc ipsum inquam, quod modo diximus, quod videlicet vehementer sublevat animum deque ipsis numeris differere cogit, nullo modo admittentem si quis disputando pro numeris corpora quæ & videntur & atrectantur, induxerit. Nostri enim quemadmodum qui in his periti sunt, quoties aliquis ipsum unum verbis dividere nititur, subrident protinus, neque hoc tolerant. Verum si tu secas, ipsi multiplicant, quam Ficinus videtur non legisse: qui vertit, Facileque animum a generatione ad Veritatem Essentiamque convertant.